

Streszczenie rozprawy doktorskiej, pt.: „Postawa patriotyczna żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej a ich poczucie bezpieczeństwa”

Tematem niniejszej rozprawy jest „Postawa patriotyczna żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej a ich poczucie bezpieczeństwa”. Praca złożona jest z części teoretycznej oraz empirycznej. W części teoretycznej zaprezentowano definicje podstawowych pojęć związanych z tematem rozprawy, jak również przybliżono stanowiska przedstawicieli nauki na temat tychże pojęć. Zaprezentowano również prawne ujęcie funkcjonowania, uwarunkowania oraz powołania do struktur Wojsk Obrony Terytorialnej.

Z kolei w części empirycznej zaprezentowano wyniki badań odnoszące się do korelacji pomiędzy postawą patriotyczną a poczuciem bezpieczeństwa osób będących w strukturach Wojsk Obrony Terytorialnej. Przedmiotem badań zawartych w niniejszej dysertacji jest postawa patriotyczna żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej rozpatrywana w kontekście ich poczucia bezpieczeństwa. Celem badań zaś jest określenie charakteru zależności pomiędzy natężeniem postawy patriotycznej a poczuciem bezpieczeństwa żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej.

Poprzez badania starano się uzyskać odpowiedź na podstawowe pytanie:

Czy występuje – a jeśli tak to, jaki jest charakter zależności pomiędzy natężeniem postawy patriotycznej żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej a poczuciem bezpieczeństwa?

Do tej pory nie podejmowano badań w tym zakresie. Z wyników badań wynika, że im wyższa skala poczucia bezpieczeństwa oraz natężenie postawy patriotycznej, tym wyższy jest stopień odczuwalnego bezpieczeństwa na poziomie personalnym.

W pracy zastosowano dwa narzędzia badawcze: test Poczucie Bezpieczeństwa (KPB) Zenona Uchnasta oraz autorski kwestionariusz socjodemograficzny.

Pomysłem na niniejszą rozprawę, który zainspirował autora, była zbliżająca w tamtym okresie okrągła, setna, rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości oraz dostrzeżenie potencjału formacji Wojsk Obrony Terytorialnej i ich znaczenia dla bezpieczeństwa obywateli RP.

Adrian Roston